
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 98 
in data 12-12-

2024 
Reg. Gen. 335 

 

Oggetto: Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 1, risorse per 
l'attuazione di interventi volti alla tutela, 
valorizzazione e fruizione di beni culturali. "Lavori di 
completamento e messa in sicurezza della Chiesa di 
Santa Vittoria" nel Comune di Thiesi. Affidamento di 
incarico professionale, ai sensi dellart. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, e relativo impegno di 
spesa del servizio tecnico per la progettazione, 
direzione dei lavori, misura e contabilità, 
coordinamento della sicurezza e certificato di regolare 
esecuzione - CUP: G64G23000010002 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01.10.2024 con il quale viene individuato l’ing. 
Francesco Mario Spanu quale Responsabile del III Settore: Tecnico – Manutentivo – Suape; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 27/04/2016; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione annualità 2024-2026; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato e integrato dal D.lgs. 
10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 e 179; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 69 del 21.10.2024 con la quale sono stati 
indicati gli elementi essenziali del contratto per procedere alla individuazione del soggetto 
esterno che svolgerà l’incarico professionale relativamente all’affidamento del servizio 
tecnico per la “progettazione, la direzione dei lavori, la misura e contabilità, il coordinamento della 
sicurezza e il certificato di regolare esecuzione” inerente i “Lavori di completamento e messa in 
sicurezza della Chiesa di Santa Vittoria” nel comune di Thiesi, dalla quale si rileva che 



 

Settore Tecnico n.98 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

l’importo a base d’asta è pari a complessivi € 26.501,76, di cui € 20.887,26 per onorari e spese 
soggetti a ribasso d’asta, € 835,49 per CNPAIA 4% ed € 4.779,01 per IVA 22%; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

ACCERTATO che il Comune di Thiesi, possiede un “Capitolato d’oneri per l’affidamento dei 
servizi tecnici professionali di progettazione, direzione lavori e prestazioni accessorie attinenti i lavori 
pubblici” approvato con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 121 del 
06/07/2012 emessa sulla base degli indirizzi e delle direttive di cui alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 49 del 08/06/2012 e recentemente aggiornato con determinazione n.  
169 del 13.10.2021; 

ATTESO che per le caratteristiche dei servizi che si intendono conseguire, i criteri per la 
selezione degli operatori economici e delle offerte prevedono: affidamento diretto ex art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante applicazione del massimo ribasso sulla base 
d’asta di affidamento, ai sensi dell’art. 108 dello stesso decreto, non trovando applicabilità il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel caso di offerta singola; 

CONSIDERATO che in data 21.10.2024 si è proceduto alla pubblicazione della gara sulla 
piattaforma telematica regionale SARDEGNA CAT, Codice Bando di Gara tender_236980, 
Codice Gara in busta chiusa (RDO) rfq_447984, con scadenza alle ore 13:00 del 24.10.2024 con 
invito rivolto al professionista Dott. Arch. Galzerano Giovanni con studio professionale in 
Via Nazario Sauro, 3 – 07040 Uri (SS) ed iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori di Sassari con n. 972 dal 30.01.2019, P.IVA 02782150904; 

CONSIDERATO che con Verbale creato dal sistema sulla piattaforma SARDEGNA CAT, in 
data 10.12.2024 ore 11:13, il Responsabile del Procedimento aggiudica il servizio al 
professionista Dott. Arch. Galzerano Giovanni con studio professionale in Via Nazario 
Sauro, 3 – 07040 Uri (SS) ed iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori di Sassari con n. 972 dal 30.01.2019, P.IVA 02782150904; 

RITENUTO che: 
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed 
obblighi disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 
46 co. 2 della legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività 
di studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 
30 dicembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra 
nell’ambito della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando 
sottoposto, pertanto, alle sole norme del Codice dei contratti; 



 

Settore Tecnico n.98 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

PRESO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, che prevedono l’affidamento diretto per importo inferiore a 140.000 euro; 
 
CONSIDERATO che il professionista Dott. Arch. Galzerano Giovanni con studio 
professionale in Via Nazario Sauro, 3 – 07040 Uri (SS) ed iscritto all’Ordine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Sassari con n. 972 dal 30.01.2019, P.IVA 
02782150904, nella formulazione dell’offerta su SARDEGNACAT, ha proposto un ribasso 
del 28,00% sullo schema di parcella posto a base di gara, determinando il compenso per la 
prestazione di cui trattasi in € 15.038,83 oltre € 601,55 per CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per 
€ 3.440,88, per un totale di € 19.081,26; 
 
CONSIDERATO inoltre che il professionista succitato ha prodotto la dichiarazione circa il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché 
l’autocertificazione in merito ai requisiti tecnico-professionali; 
 
VERIFICATO che: 
- il RUP ha richiesto la documentazione a comprova dei requisiti e necessaria alla 
stipulazione della presente; 
- che sono in corso gli accertamenti circa la sussistenza dei requisiti di carattere generale in 
capo all’aggiudicatario e che, in caso di esito negativo si provvederà alla revoca 
dell’aggiudicazione ovvero del contratto qualora già stipulato; 
 
VERIFICATO che per la spesa complessiva pari a € 19.081,26 si farà fronte come segue: 

- Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 29101/_ Miss./Progr. 05.01 PdC finanz. U.2.02.01.10.004; 
 
RICHIAMATO il codice CIG: B4BA62B94A; 
 
VISTO il capitolo di bilancio che presenta la disponibilità finanziaria; 
 
VISTI: 
 l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999; 
 l’art. 11, comma 6, della legge 15/07/2011 n. 111 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”; 

 l’art. 7 - Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di acquisto – del 
Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52; 

 l’art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 
procedure” del   D.L. n° 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni (Legge 
07/08/2012, n° 135); 

 Il Regolamento di Contabilità; 
 Il Bilancio comunale; 
 Lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse, 

 
DETERMINA 

 



 

Settore Tecnico n.98 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente; 

DI APPROVARE il verbale di gara del 10/12/2024 ore 11:13; 

DI AFFIDARE, in esecuzione dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, al libero 
professionista Dott. Arch. Galzerano Giovanni con studio professionale in Via Nazario 
Sauro, 3 – 07040 Uri (SS) ed iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori di Sassari con n. 972 dal 30.01.2019, P.IVA 02782150904, in possesso dei 
requisiti richiesti nella determinazione a contrarre, l’incarico professionale per la 
“progettazione, la direzione dei lavori, la misura e contabilità, il coordinamento della sicurezza e il 
certificato di regolare esecuzione” inerente i “Lavori di completamento e messa in sicurezza 
della Chiesa di Santa Vittoria” nel comune di Thiesi, per un importo di € 15.038,83 oltre € 
601,55 per CNPAIA al 4% ed IVA al 22% per € 3.440,88, per un totale complessivo di € 
19.081,26; 

DI APPROVARE lo schema di convenzione di incarico allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, che costituirà vincolo giuridico all’atto della firma ex art. 18 del 
D.Lgs. 36/2023; 

DI IMPEGNARE la relativa spesa ammontante ad € 19.081,26 come segue: 
 

- Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 29101/_ Miss./Progr. 05.01 PdC finanz. U.2.02.01.10.004 
 

  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti, dichiara che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, 
di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e del Codice di comportamento 
dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal 
Codice di comportamento dell’ente. 
 
Lì,  12-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  12-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 



 

Settore Tecnico n.98 del 12-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


